
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  50 DEL  16-06-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

D.G.R 1050 - 30.07.2018- ADESIONE ALLA COMPARTECIPAZIONE IN
QUOTA PARTE ALLA COPERTURA DEI RIMBORSI ALLE AZIENDE DI TRASPORTO PER
I MINORI INTROITI DERIVANTI DALLA VENDITA DI TITOLI DI VIAGGIO A
TARIFFA AGEVOLATA. 01/09/2019 - 31/08/2020.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese

di giugno alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 16-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

RICHIAMATA la D.G.R. n. 1050 del 30/07/2018 avente per oggetto “Agevolazioni tariffarie sui
servizi di T.P.L. automobilistico e ferroviario regionale e locale, a favore delle fasce di utenza
socialmente debole – determinazione criteri e modalità di concessione (LR. N. 45/98, art. 24, c 1,
lett. e) per il periodo 01/09/2019-31/08/2020”;

CONSIDERATO che, con Delibera di G. M. n.59 del 21.06.2013, questo Ente aveva aderito alla
compartecipazione prevista dalla sopracitata Delibera regionale, le cui disposizione regionali in
materia di T.P.L. rimangono confermate insieme agli obblighi in capo ai Comuni, quali:

Obbligatorietà della riscossione dei diritti di segreteria di € 5,16 in ogni occasione di
emissione, remissione e rinnovo di certificazione di agevolazione;
Obbligatorietà per i Comuni di effettuare accertamenti a campione su almeno il 20% delle
autocertificazioni presentate, con successiva trasmissione degli esiti alla Regione Marche;
Obbligatorietà della compartecipazione dei Comuni alla copertura dei minori introiti per le
Aziende di TPL, nella misura del 5% del costo complessivo, pena l’interdizione del
SISTAG (Sistema Informativo Statistico Trasporti Agevolati) al rilascio della certificazione
di agevolazione tariffaria da parte del Comune ai propri residenti o domiciliati;
Introduzione della soglia reddituale ISEE per i beneficiari della categoria L (Gestanti);

VISTA la nota della Regione Marche “Compartecipazione alla spesa per agevolazioni tariffarie per
il TPL ai sensi della DGR 1050/18 periodo 01/09/2019-31/08/2020 pervenuta tramite mail in data
26/05/2020 - modalità di impegno a favore della Regione Marche, da parte dei Comuni, della quota
del 5% a loro carico”;

RITENUTO opportuno, al fine di non creare problematiche ai titolari delle tessere di agevolazione
tariffaria, di aderire alla compartecipazione in quota parte al rimborso alle aziende di trasporto nella
misura del 5% del costo complessivo, ammontante ad € 156,28;

VISTO il Decreto Sindacale prot. 5231/2019.in data 22/06/2019, è stata attribuita alla sottoscritta
Perugini Francesca la responsabilità del servizio s.c.a.l.e. - servizi sociali;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

PROPONE

La compartecipazione del Comune di Comunanza alla copertura dei rimborsi alle Aziende1.
del T.P.L. per i minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata,
nella misura del 5%, così come stabilito nella D.G.R. n. 1050 del 30/07/2018, per una spesa
ammontante ad € 156,28.
La obbligatorietà del pagamento, da parte degli utenti interessati, dei diritti di segreteria pari2.
ad € 5,16 al Comune di Comunanza, ad ogni nuova emissione o ristampa della
certificazione di agevolazione.
L’obbligo per il Comune, ad effettuare accertamenti a campione su almeno il 20% delle3.
autocertificazioni presentate, con successiva trasmissione degli esiti alla Regione Marche.
Di dare atto che la spesa presunta per il periodo 01/09/2019 – 31/08/2020 è di € 156,28 e4.
può essere imputata al Cap. 812/3 del Bilancio Esercizio 2020.
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del5.
D. Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZI SOCIALI
Perugini Francesca

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 16-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 30/05/2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

VISTA la proposta avanti riportata;

Visto che sulla presente deliberazione il responsabile del servizio servizi sociali esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi degli
art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) rilasciato dal responsabile del servizio economico e finanziario
ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di condividere e far proprie le motivazioni contenute nella proposta;1.
La compartecipazione del Comune di Comunanza alla copertura dei rimborsi alle Aziende2.
del T.P.L. per i minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata,
nella misura del 5%, così come stabilito nella D.G.R. n. 1050 del 30/07/2019, per una spesa
ammontante ad € 156,28;
 La obbligatorietà del pagamento, da parte degli utenti interessati, dei diritti di segreteria3.
pari ad € 5,16 al Comune di Comunanza, ad ogni nuova emissione o ristampa della
certificazione di agevolazione.
 L’obbligo per il Comune, ad effettuare accertamenti a campione su almeno il 20% delle4.
autocertificazioni presentate, con successiva trasmissione degli esiti alla Regione Marche.
Di fare fronte alla spesa presunta per il periodo 01/09/2019 – 31/08/2020 di € 156,28 con5.
imputazione al Cap. 812/3 del Bilancio Esercizio 2020 che offre la necessaria capienza
Di demandare al Responsabile del Servizio le comunicazioni alla Regione Marche.6.

Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime e palese, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.).

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 16-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 16-06-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to PERUGINI FRANCESCA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 16-06-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 16-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  20-06-2020 al 05-07-2020, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 06-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 20-06-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 4881   in data 20-06-20      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 16-06-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 16-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


